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ABSTRAKT

Znaková řeč pro slyšící batolata je komunikačním systémem, který umožňuje

komunikaci dříve, než dítě začne mluvit. Práce se věnuje komunikaci malých dětí

obecně, verbální i neverbální komunikaci. Také komunikaci z pohledu vývojové

psychologie. Z oblasti Znakování batolat se zabývá znakovacími systémy Baby Signs®,

programům podle Diane Ryanové, Stacy A. Thompsonové a systému podle Terezie

Vasilovčík Šustové. Tyto přístupy srovnává.

Klíčová slova:
Neverbální komunikace, znakování s batolaty, znakovací systémy, Baby Signs.

ABSTRACT

Infant & Toddler Sign Language is a communication system which allows

communication before children can express themselves verbally. My thesis deals with a

baby communication in general - verbal and nonverbal communication, communication

in term of developmental psychology, system of Baby Signs®, programmes by Diane

Ryan, Stacy A. Thompson and a system by Terezie Vasilovcik Sustova. This thesis

confronts all of these programmes.
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Úvod

Domluvit se s nemluvnětem – zde jedno tvrzení vyvrací druhé. Jak mohu

komunikovat s někým, kdo je „nemluvící“…tedy nemluvně. A přesto to jde. Je možné

komunikovat pomocí gest. Tímto způsobem si dítě kolem jednoho roku dokáže říct, že

chce jíst, pít, ale dokonce i to, že vidělo v zoo tygra a i po návratu domů si o něm chce

povídat a třeba si jej najít s rodičem v knize. To je základní princip, pro který je dle mého

názoru znakování s miminkem příležitostí pro dítě i pro rodiče, příležitostí k poznání

vzájemných přání a potřeb, a to bez vzniku zbytečně frustrujících situací pro obě strany.

V první části své bakalářské práce se zabývám obecně komunikací, základními

pojmy a poznatky ve verbální i neverbální složce dorozumívání. Krátce zmiňuji i Znakovou

řeč neslyšících, zejména z toho důvodu, že se v určité oblasti oba druhy komunikace

prolínají, ale není vhodné je zaměňovat. U Znakování batolat jde o to se domluvit, NEŽ

dítě začne používat mluvenou řeč. U neslyšících je tento proces komplikovanější, přístup

musí být komplexnější a dozajista je tato oblast propracovanější než oblast Znakování se

slyšícím miminkem. Alespoň tedy v naší republice. V USA, odkud tento komunikační

systém pochází, se mu věnují na vědeckém poli již od roku 1980.

V České Republice je nyní tento „obor“ teprve v počátcích. Zatímco v Americe je

publikováno velké množství knih s různými přístupy a znaky. Člověk si pak již jen vybere

ten, který mu vyhovuje nebo jej zaujme. U nás je situace odlišná. Můžete se setkat

s dvěma přístupy: jeden je onen „originál“, který v roce 1980 začaly vyvíjet profesorky

Acredolová a Goodwynová a pod názvem programu Baby Signs® pořádají semináře, kde

se můžete seznámit se základními znaky a dostanete také sadu pro výuku svého dítěte.

Druhý přístup je přístup Mgr. Terezie Vasilovčík – Šustové, která jak sama uvádí, se snaží

o znakovací systém, jež vychází z naší kultury a je pro nás tedy srozumitelnější a

přijatelnější.

Než jsem začala psát svou práci, položila jsem si několik otázek: „Který přístup je

„lepší“?“ či „Jakou si položit výzkumnou otázku?“ Na první otázku jsem nakonec odpověď

hledat přestala. Neexistuje „lepší“ přístup. Každý má svá pozitiva a negativa. Já jsem se

však rozhodla použít pro názornost znaky, které používá program Baby Signs®, protože

jej beru jako základní stavební kámen znakování vůbec. U druhé otázky jsem měla dlouho

problém. Částečně proto, že je poměrně malá část rodičů, kteří znakují a měla bych

problém s vytvořením zkoumané skupiny. Nicméně by to šlo. Ale poté jsem se zamyslela

již hlouběji nad výzkumnou otázkou a shledala jsem, že problematika je natolik obsáhlá a

v naší provenienci neznámá, že průzkum mezi lidmi odložím raději až na dobu, kdy se

tento způsob komunikace více rozšíří, zkoumaný vzorek bude reprezentativnější a

výzkumné otázky budou řešit aktuální situaci z odborného hlediska a budou moci být
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použity pro jeho rozvoj. Zvolila jsem si tedy jako výzkum srovnávací studii přístupů ke

znakování a znakům.

Věřím, že tento způsob dorozumívání se dočká větší popularity a stane se běžnou

praxí při výchově dětí a také předmětem dalších výzkumů na poli vědeckém.
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1 Komunikace s dítětem – obecná základna
Komunikace neboli dorozumívání, případně sdělování, je obecná živočišná

schopnost. Dorozumívají se savci, hmyz, ptáci, prostě co je živé potřebuje komunikovat.

Sdělit nějakou informaci v čase a prostoru svému živočišnému druhu. Pestré zbarvení u

zvířat, specifický pach, tón hlasu, případně jeho frekvence a mnoho jiných způsobů jsou

možnostmi jak upozornit na nebezpečí, potravu, nebo jen určit cestu, či dát signál ke

spáření. To jsou způsoby, které jsou běžné v říši zvířat a v jisté míře i u člověka. Ale u

člověka existuje jedna specifická forma dorozumívání, která je jedinečná. A tou je jazyk,

což je „systém vyjadřovacích a dorozumívacích prostředků znakové povahy, užíván

k ústnímu a písemnému sdělování.“1 Druhým klíčovým pojmem v lidské komunikaci je

pojem řeč, neboli „schopnost člověka používat výrazové prostředky.“2 Výrazové

prostředky mohou být hlasové, tj. zvukové, mimické, gestikulační či psané.

Proces komunikace je interaktivní děj, ve kterém vystupují:

1. komunikátor, neboli osoba, která sděluje, je vysílačem informace;

2. komunikant, neboli osoba, ke které informace přichází, je přijímačem sdělení;

3. komuniké, to je vlastní informace, obsah;

4. komunikační kanál, představuje způsob přenosu informace;

5. psychický účinek přijatého komuniké3

Role osob, které se podílejí na komunikaci, se mohou měnit. Samotná komunikace

pak může mít formu verbální (slovní), či neverbální (mimoslovní). Uvádí se, že při

komunikaci představuje zdroj informací ze 7% mluvená řeč, 38% tvoří tón hlasu a plných

55% tedy připadá na mluvu těla. Viz kapitola 1.1 a 1.2. Při komunikaci s batoletem je

proces více jednostranný směrem od dospělého k dítěti. Dítě totiž ještě nedokáže

plnohodnotně odpovídat a tak je víceméně pasivním pozorovatelem. I když matky často

dokáží poznat dle jejich projevů jaké jsou jeho aktuální potřeby, často se stává, že přesto

dojde ke vzniku specifického komunikačního šumu, který může být pro dítě frustrující. Viz

kapitola 4.

1 HARTL P., HARTLOVÁ H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X, str.

244
2 HARTL P., HARTLOVÁ H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X, str.

519
3 VYKOPALOVÁ H. Komunikace jako součást profese. Zlín: skripta UTB, Univerzitní institut, 2005.

ISBN 80-7318-344-7, str. 5
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Řeč, její poslech, samostatné vytváření slov, vět a jiných symbolů umožňuje

člověku provázaný systém interakce mozku a vnějších i vnitřních částí těla. Na vzniku a

pochopení mluveného slova, obrazových symbolů a jiných komunikačních mechanismů se

podíl především dvě centra, která najdeme v levé polovině mozku.

Obrázek 1: centra komunikace 4

Hrtan – obsahuje hlasivky

Jazyk – změnou polohy a tvaru upravuje vyslovené hlásky

Rty – změnou tvaru a velikosti mění vyslovované zvuky

Dutina ústní – změnou tvaru, rozšiřováním, či zmenšováním ovlivňuje vytvořený zvuk

4 WINSTON R. a kol. Člověk. Praha: Euromedia Group k.s. - Knižní klub, 2005. ISBN 80-242-1455-

5, str. 168
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Dutina nosní – s dalšími částmi se spoluúčastní na vzniku zvuku

Brocovo centrum – řídí vyjadřování řeči

Wernickovo centrum – zajišťuje schopnost chápat řeč

Hlasivky – kmitáním zajišťují vznik hlasu

Na předchozím obrázku jsou znázorněny centra a struktury, které jsou nezbytné

pro vytvoření zvuků, vznik hlasu a řeči a pochopení mluveného. Je zřejmé, že tento

mechanismus není jednoduchý na ovládnutí. Dětem tedy nějakou dobu trvá, než všechny


[…]


ukazuje Adam znak, že se jde koupat. A protože máme již takovou trojkombinaci,
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KOUPAT, PAPAT A SPINKAT, stává se, že když mě vidí jít do koupelny, ukazuje již

všechny tyto činnosti.

Znaky, které používáme nepravidelně, například u čtení, v přehledu zde nevypisuji. Znaky,

případně slova, která nepoužívá samostatně, do konečného přehledu nezařazuji.

Znaky, které Adam používá samostatně:

AHOJ -PAPA, HOTOVO, SVĚTLO, KDE, PES, KAČENKA, KOČKA, RYBA, ŽÁBA,

KRÁVA, KRTEK, AUTO, BOTY, ČEPICE, TELEFON, SLUNCE, PAPAT, DOBROU

NOC, SPÁT, KOUPAT, ČISTIT ZUBY, MÝT, PÍT, VYSÁVAT, VELIKÝ, PIŠKOTY,

DUDLÍK, AUTO, KVĚTINA, STROM, SLON, BOLÍ, VÝBORNĚ, KNIHA.

Mluvená slova: HAF, HAF, TIK TAK, MAU (MŇAU), BRRR (AUTO) , HALO HALO

(TELEFON), PÍP, PÍP. Nene, BA – BANÁN (znak se nám neujal), NA…PŘI

PODÁVÁNÍ NĚČEHO

Závěr:

Naše znakování s Adamem sice nekončí, nicméně cíle, tedy „znakování“ jsme dosáhli.

Doba, kterou jsme „učením“ znakování strávili byla pro mě podnětná, jak z role matky, tak

z pozice studentky sociální pedagogiky. Nyní, ve chvíli kdy říká zhruba osm slov ústy, mi

dokáže dalších 34 slov „říci“ rukama. Znakování tedy považuji za velmi přínosnou,

podnětnou a zároveň zábavnou činnost.

7.3 Ukázky znakování

Každé dítě je jiné, v problematice znakování hrají důležitou roli motorické schopnosti. U

dítěte, které znakuje, je důležité si uvědomit, že znak může (a bude) vypadat jinak

v provedení dospělého a v provedení ročního dítěte. Znaky se také mohou lišit mezi

jednotlivými dětmi. Nicméně rodič nebo člověk, který s dítětem tráví určitý čas, je

z kontextu situace schopen odvodit znak (a tedy slovo), které má dítě na mysli. Pro

názornost vkládám ukázku se znaky, které Adam používá běžně v komunikaci, ať již při

„čtení“ knih, tak v případě běžné konverzace.
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Obrázek 18 : ukázka znakování Adama.

Obrázek 19: ukázka znakování Adama.
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Obrázek 20: ukázka znakování Adama.

Obrázek 21: ukázka znakování Adama.
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Obrázek 22: ukázka znakování Adama.

Obrázek 23: ukázka znakování Adama.
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Obrázek 24: ukázka znakování Adama.
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Závěr
Znakování s miminky je, alespoň u nás, ještě poměrně novou „záležitostí“. Ať již

v zařízeních pracujících s dětmi, tak v rodině.

Pokud se člověk začne o tuto problematiku zajímat, jistě jej zarazí rozdíl mezi Českou

republikou a zahraničím. Rozdíl je v tomto případě opravdu propastný a to nejen na

poli výchovy v rodině, ale také na poli vědeckém. Je to již přes dvacet let, kdy byla

v USA provedena první případová studie.

Dvě ženy, profesorky Acredolová a Goodwynová se znakování s miminky věnují

soustavně od 80-tých let minulého století. Samy také vyvinuly vlastní znakovací

systém, se kterým je možno se setkat také u nás.

V České republice vznikl také jeden vlastní program. Nicméně v USA jich existuje

několik. Proto jsem si vzala jako hlavní téma mé práce zjistit, zda existence jednoho,

nebo více programů je důležitá. Zjistit, zda mezi nimi existují rozdíly. Zjistit, zda je pro

jednotlivé znaky důležitý kulturní a historický aspekt země, kde vznikl znakovací

systém.

Ve svém srovnávacím výzkumu jsem zjistila, že rozdíly mezi jednotlivými znakovacími

systémy existují, kulturní, či historický vliv je však druhořadý. V první řadě hraje hlavní

úlohu proveditelnost dítěte, kde lze mezi jednotlivými systémy najít velké rozdíly. U

mnoha znaků se setkáváme s tím, že je pro velmi malé dítě téměř neproveditelný. Díky

variabilnosti znaků mezi systémy, ale i v rámci jednotlivce, respektive dítěte, které

„znakuje“, není až tak důležité systémy sjednocovat s cílem „komunikace“ dětí

(potažmo celých komunit) mezi sebou, ale sjednocovat s cílem přiblížit se potřebám

dítěte, jeho schopnostem a možnostem. Celý systém by měl být dostatečně pružný,

aby dokázal zachytit jedinečnost projevu toho kterého dítěte. Komunikace s batoletem

kolem jednoho roku věku je omezená, avšak skýtá široké spektrum možností. Je zde

možnost zkoumání rozvoje motoriky, sociální inteligence, inteligence, komunikačních

schopností a podobně. Téma znakování s miminky je široké a prozatím celkem

neprobádané. Doufám, že má práce pootevře toto téma pro další bádání na věděcké

půdě, ukáže, že toto znakování není „zbytečná“ činnost. A zároveň doufám, že

vzhledem ke zjištěným poznatkům napomůže rozšíření různých způsobů časné

komunikace rodiče s dítětem, případně vychovatele s dítětem tak, aby cílem byla

komunikace, objevování radostí z ní a přiblížení se dítěti.
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Příloha 1:
slovník znaků programu Baby Signs ®

grafická úprava, úprava a překlad: Autorka.

Zdroj: Acredolo L., Goodwyn, S. Baby Signs. How to Talk with Your Baby Before Baby

Can Talk. New York: McGraw Hill, USA. ISBN 0-07-138776-5
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