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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce E
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

E

Analýza dat a splnění cílů práce D
Interpretace dat a formulace závěrů práce E
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cíl práce není v úvodu jednoznačně formulován. Autorka si zvolila téma, které nemá oporu v české
odborné literatuře, nezanedbatelná část teorie proto vychází z anglických textů s dobrou úrovní překladu,
delší pasáže jsou však z neznámých důvodů uvedeny v originále a s poznámkou „překlad: autorka“
převedeny do češtiny v závorce. Zpracování teoretické části BP místy kolísá mezi odborným a
publicistickým funkčním stylem, přesto poskytuje solidní základ pro realizaci výzkumu.

Tématem výzkumu má být „srovnání přístupů, respektive kvalitativní výzkum jednotlivých znaků daných
systémů z praktického hlediska a porovnání kritérií důležitých pro znakování... Cílem výzkumu je nalézt
případné rozdíly mezi jednotlivými znaky, ať již kulturně, či osobnostně podmíněné“. Autorka na cestě k
cíli volí pojmy, jejichž vyjádření popisuje ve 4 znakových systémech a následně uvádí, jaké znaky bylo
schopno reprodukovat její dítě v příslušných věkových obdobích. Domnívám se, že autorka zaměnila cíle
s prostředky, zůstává u popisu vyjádření znaků, analýza vztahů, hledání závislostí, příčin, jejich zobecnění
nevyplývá ani ze závěru, o analýzu kulturních či osobních podmíněností se nemůže jednat ani z podstaty,
neboť jak sama diplomandka píše, srovnává 2 americké programy, 1 český a 1 „kosmopolitní“,
„osobnostní“ aspekty nenacházím. Rovněž případová studie je spíše popisem znakování se čtyřřádkovým
závěrem ve smyslu: Naše znakování s Adamem sice nekončí, nicméně cíle, tedy „znakování“ jsme dosáhli
(nejde opět o nepochopení vazby mezi cílem a prostředky? Není cílem znakování dorozumění?). Doba,
kterou jsme „učením“ znakování strávili byla pro mě podnětná, jak z role matky, tak z pozice studentky
sociální pedagogiky. Nyní, ve chvíli kdy říká zhruba osm slov ústy, mi dokáže dalších 34 slov „ říci“
rukama. Znakování tedy považuji za velmi přínosnou, podnětnou a zároveň zábavnou činnost (jaké
výzkumné závěry jsou zde obsaženy?). Jakkoli pracné a pro autorku užitečné mohly být provedené
postupy, zůstává na půli cesty a podstatnější, prakticky využitelné poznatky nabízí pouze ve smyslu
zpřístupnění problematiky čtenáři.
Práce je provázena obrazovou dokumentací a bohatým poznámkovým aparátem na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem by bylo možné porozumět kulturním a osobnostním podmíněnostem systémů znakování,
pokud by autorka s tématem pracovala i dále?
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